*3871433211*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：劉碧蓮

電話：04-25265394分機3424

電子信箱：hbtcm00284@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年4月14日

發文字號：中市衛疾字第1050033211號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：成人重要急性傳染病教育訓練課程、成人重要急性傳染病教育訓練課程報名表(1

050033211_Attach01.doc、1050033211_Attach02.doc)

主旨：為提升醫護防疫人員對於麻疹、德國麻疹、水痘、腸道傳

染病之診斷及防治能力，疾病管制署與台灣家庭醫學醫學

會合作舉辦4場「成人重要急性傳染病教育訓練」，請惠

予轉知貴院所(會)人員踴躍參加，請 查照。

說明：

一、依據衛生福利部疾病管制署105年4月12日疾管防字第1050

200395號函辦理。

二、旨揭教育訓練將於北區（4月24日）、中區（5月15日）、

南區（5月15日）、東區（5月28日）各舉辦一場，各場次

課程及辦理地點詳如附件1。

三、本項教育訓練將申請公務人員終身學習時數認證積分，無

需事先至終身學習網報名，將依出席狀況，於會後由學會

統一登錄時數。參加本課程可取得台灣家庭醫學醫學會甲

類積分3點，另醫事人員繼續教育課程積分、內科、感染

症醫學會等學分刻正申請中。

四、本課程不收費，請填寫附件2報名表，以傳真(02-2383-28

44) 或e-mail (msfang@tafm.org.tw) 報名。

2

52

第2頁，共2頁

裝

訂

線

五、相關附件請逕自本局全球資訊網（http://www.health.ta

ichung.gov.tw/default2mp.asp）/專業服務/資源下載/

疾病管制科項下下載。

正本：本市各醫院、社團法人臺中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、臺中市山海屯

診所協會、臺中市診所協會、臺中市各區衛生所

副本：本局疾病管制科 2016-04-14
13:21:23

附件 1

成人重要急性傳染病教育訓練課程說明

    國際旅遊、經貿交流密切頻繁，提供疫病快速蔓延的管道，近年來麻疹、德國麻疹病例

主要為境外移入及後續引起之群聚感染，目前多數個案集中於青年族群，且症狀較不典型，

臨床醫師可能因對於麻疹或德國麻疹之敏感度與診斷能力不足，而延誤通報時效。另腸道傳

染病在東南亞等開發中國家為地方性流行病，而東南亞國家更是外籍勞工引進主要國家，面

對國內腸道傳染病個案可能增加的風險。而水痘疫苗雖已納入幼兒常規預防接種，惟目前國

內成人多數未曾接種疫苗，成人感染後易產生嚴重併發症，亦顯示成人水痘防治的重要性。

  為加強專科醫師對麻疹、德國麻疹、水痘、腸道傳染病之診斷、通報及防治，辦理成人

重要急性傳染病防治教育訓練課程，以維護民眾健康。

課程場次：

場次時間 地點

台北場次：4 月 24 日(星期日)  13:50-16:30 台大醫學院 3 樓 302 教室

高雄場次：5 月 15 日(星期日)  09:20-12:00 高雄醫學大學附設醫院啟川大樓 6 樓

台中場次：5 月 15 日(星期日)  13:30-16:10 中國醫藥大學立夫教學大樓 103 教室

花蓮場次：5 月 28 日(星期六)  13:30-16:10 慈濟醫院協力大樓一樓互愛會議室

課程內容：

次序 時  間 講    題

 10 分鐘 報到

1 50 分鐘 水痘併發症之診斷、通報、治療及防治

2 50 分鐘 麻疹、德國麻疹之診斷、通報、治療及防治

 10 分鐘 休息

3 50 分鐘
腸道傳染病(A 型肝炎、桿菌性痢疾、阿米巴痢疾)之診斷、

通報、治療及防治

注意事項：

一、學員需完成簽到、簽退，繳交課程滿意度調查。

二、本課程全程出席者，可取得台灣家庭醫學醫學會甲類積分 3 點，內科醫學會、感染症醫學會，及

衛生福利部醫事人員繼續教育學分（感染管制類別）申請中。
三、免報名費，請填寫附件報名表，傳真(02-2383-2844) 或 E-mail (msfang@tafm.org.tw) 報名。
四、課程聯絡人：02-2331-0774 分機 11 方小姐

附件 2

台灣家庭醫學醫學會
成人重要急性傳染病教育訓練課程報名表

傳真：02-2383-2844

家醫
(準)會員編號

姓名

 非本學會會員，敬請填寫下列資料，謝謝！

身份證字號  手機

出生年月日    年    月    日 專科別

現職單位 院所名稱：

執業場所地址 □□□

E-mail

報名場次：請擇一勾選

場次時間 地點

□台北場次：4 月 24 日(星期日)  13:50-16:30 台大醫學院 3 樓 302 教室

□高雄場次：5 月 15 日(星期日)  09:20-12:00 高雄醫學大學附設醫院啟川大樓 6 樓

□台中場次：5 月 15 日(星期日)  13:30-16:10 中國醫藥大學立夫教學大樓 103 教室

□花蓮場次：5 月 28 日(星期六)  13:30-16:10 慈濟醫院協力大樓一樓互愛會議室

注意事項

1. 免報名費，報名表傳真(02-2383-2844)至學會，或 E-mail 至 msfang@tafm.org.tw（主旨請註明：成

人重要急性傳染病課程）即受理您的報名（傳真後請再電話確認收件 02-2331-0774 分機 11，方小

姐）。除有報名額滿、課程取消或改期等情況，將另行通知，課程當日請逕至會場報到，不另通知。

2. 學員需完成簽到、簽退，繳交課程滿意度調查表。

3. 本課程全程出席者，可取得台灣家庭醫學醫學會甲類積分 3 點；另外內科學會、感染症醫學會，及

衛生福利部醫事人員繼續教育學分（感染管制類別）申請中。

4. 相關訊息公佈於台灣家庭醫學醫學會網站，本課程聯絡人：方小姐，電話：02-2331-0774 分機 11。